Rauensis. Rauensis. item & gladifero: Subdapiferum vnum habet: reliquos autem ternos, territorijs distinctos, videlicet Rauensem, Gostinensem, & Sochaciouensem. Masovia iudices habet vndecim, totidem quot territoria: Nimirum Cyrnensem Viznensem, Varsauiensem, Nurensem Vyssegrodensem, Zacrociensem, Ciechanouensem, Lomzensem, Ostrolencensem siue Zembrouensem, Rozanensem, & Liuensem: Subiudices & notarios totidem: Succamerarios vno minus: Zembrouienense enim territorium eo caret: Pincernas atque dapiferos octonos. Rozanense enim & Liuenense, atque item Zembrouienense territoria

Rauensis. Rauensis. item & gladifero: Subdapiferum vnum habet: reliquos autem ternos, territorijs distinctos, videlicet Rauensem, Gostinensem, & Sochaciouensem. Masovia iudices habet vndecim, totidem quot territoria: Nimirum Cyrnensem Viznensem, Varsauiensem, Nurensem Vyssegrodensem, Zacrociensem, Ciechanouensem, Lomzensem, Ostrolencensem siue Zembrouensem, Rozanensem, & Liuensem: Subiudices & notarios totidem: Succamerarios vno minus: Zembrouienense enim territorium eo caret: Pincernas atque dapiferos octonos. Rozanense enim & Liuenense, atque item Zembrouienense territoria

Rauensis. Rauensis. item & gladifero: Subdapiferum vnum habet: reliquos autem ternos, territorijs distinctos, videlicet Rauensem, Gostinensem, & Sochaciouensem. Masovia iudices habet vndecim, totidem quot territoria: Nimirum Cyrnensem Viznensem, Varsauiensem, Nurensem Vyssegrodensem, Zacrociensem, Ciechanouensem, Lomzensem, Ostrolencensem siue Zembrouensem, Rozanensem, & Liuensem: Subiudices & notarios totidem: Succamerarios vno minus: Zembrouienense enim territorium eo caret: Pincernas atque dapiferos octonos. Rozanense enim & Liuenense, atque item Zembrouienense territoria

Rauensis. Rauensis. item & gladifero: Subdapiferum vnum habet: reliquos autem ternos, territorijs distinctos, videlicet Rauensem, Gostinensem, & Sochaciouensem. Masovia iudices habet vndecim, totidem quot territoria: Nimirum Cyrnensem Viznensem, Varsauiensem, Nurensem Vyssegrodensem, Zacrociensem, Ciechanouensem, Lomzensem, Ostrolencensem siue Zembrouensem, Rozanensem, & Liuensem: Subiudices & notarios totidem: Succamerarios vno minus: Zembrouienense enim territorium eo caret: Pincernas atque dapiferos octonos. Rozanense enim & Liuenense, atque item Zembrouienense territoria

Rauensis. Rauensis. item & gladifero: Subdapiferum vnum habet: reliquos autem ternos, territorijs distinctos, videlicet Rauensem, Gostinensem, & Sochaciouensem. Masovia iudices habet vndecim, totidem quot territoria: Nimirum Cyrnensem Viznensem, Varsauiensem, Nurensem Vyssegrodensem, Zacrociensem, Ciechanouensem, Lomzensem, Ostrolencensem siue Zembrouensem, Rozanensem, & Liuensem: Subiudices & notarios totidem: Succamerarios vno minus: Zembrouienense enim territorium eo caret: Pincernas atque dapiferos octonos. Rozanense enim & Liuenense, atque item Zembrouienense territoria

Rauensis. Rauensis. item & gladifero: Subdapiferum vnum habet: reliquos autem ternos, territorijs distinctos, videlicet Rauensem, Gostinensem, & Sochaciouensem. Masovia iudices habet vndecim, totidem quot territoria: Nimirum Cyrnensem Viznensem, Varsauiensem, Nurensem Vyssegrodensem, Zacrociensem, Ciechanouensem, Lomzensem, Ostrolencensem siue Zembrouensem, Rozanensem, & Liuensem: Subiudices & notarios totidem: Succamerarios vno minus: Zembrouienense enim territorium eo caret: Pincernas atque dapiferos octonos. Rozanense enim & Liuenense, atque item Zembrouienense territoria

Rauensis. Rauensis. item & gladifero: Subdapiferum vnum habet: reliquos autem ternos, territorijs distinctos, videlicet Rauensem, Gostinensem, & Sochaciouensem. Masovia iudices habet vndecim, totidem quot territoria: Nimirum Cyrnensem Viznensem, Varsauiensem, Nurensem Vyssegrodensem, Zacrociensem, Ciechanouensem, Lomzensem, Ostrolencensem siue Zembrouensem, Rozanensem, & Liuensem: Subiudices & notarios totidem: Succamerarios vno minus: Zembrouienense enim territorium eo caret: Pincernas atque dapiferos octonos. Rozanense enim & Liuenense, atque item Zembrouienense territoria

toria hos non habent: Vexilliferum ne Lomzense quidem: Subdapiferum autem neque hæc ipsa, neque Nurense, neque Viflegrodense: Porro suppincernas & thesaurarios totidem, quot subdapiferos habet Masouia, nempe quinque: Suppincernā item Rauēsis satrapia habet: Brestensis verò thesaurarium: Cæteræ omnes neutrum: Magistrum culinæ nulla præter Cracouiensem, si modo non regni is est. Agasonē nulla, præter Russiam: Venatores solæ Cracouiensis, Posnaniensis, Siradiensis atque Lenciciensis singulos: Sendomiriensis verò & Masouitica binos: Hæc quidem Viznen. & Lomzensem: Illa verò Sendomiriensem & Radomiensem. Habent & Osuenciensis & Zatoriensis terræ suos iudices singulos: Habet etiam Seueriensis ab episcopo. Cæterorum terrestriū magistratuū nullū habet Silesia, præfectis siue capitaneis exceptis: De quibus iam dicendum est. Capitaneus, quem præfectum rectè dixerimus addito nomine arcis, cui præest, custos est ac defensor non solū arcis regię verū etiā pacis atque tranquillitatis publicæ
in

Capitanei
siue præfe-
cti.

in sua quisque præfectura, quam à vitutam debet præstare & vindicare, & furibus latronibusque repurgare. Itaque iurisdictionem coercionemque habet latè patentem, non modo in agrestes & oppidanos, verumetiam in equestris ordinis homines: Qua de re accuratius suo loco tractabimus. Ad hæc omnium aliorum iudicum, ecclesiasticorum iuxta ac profanorum sententias ad extremum executioni mandat, si executores alij nolint, vel non proficiant. Gerit etiam curam commodorum & reddituum principis, qui ex re familiari, ac censibus & pensionibus oppidanorum & agrestium proueniunt. Et omnino arces, & villæ, seu rustica prædia cum suis sartis tectis, & oppida pagique principis in ditione præfectorum sunt. Solus omnium Cracouiensis præfectus licet amplissimam iurisdictionem habeat, tamen satorum tectorum arcis, & reddituum principis curam non habet. Est enim magnus procurator eius arcis, qui vtrunque hoc onus sustinet. Nam Posnaniensis præfectus licet maiores etiam

Cracouiē.
præfecti
priuilegiū.

Magnus
procurator
arcis Cra-
couiensis.

Maioris Po-
loniae ge-
neralis Ca-
pitaneus.

etiam praerogatiuas & iurisdictionem in tota maiore Polonia obtineat, atque ob id generalis maioris Poloniae capitaneus vocitetur, curat tamen facta te-
cta arcis Posnaniensis duntaxat, & reditus regio eiusdem territorij. Caetera enim territoria iurisdictioni eius subiecta, habent ferè suos curatores, quos etiam minus proprie praefectos appellamus: de quibus post agemus. Oportet autem praefectum esse equestris ordinis agros & fundos proprios in ea ipsa praefectura, cui praeficitur, habentem. Neque externo autem, neque regio vel ducali genere orto conferri praefecturam fas est. Nec duas cuiquam habere licet: Ac ne vnam quidem, primariam duntaxat & iurisdictione praeditam, cum primaria Castellania vel Palatinatu eiusdem satrapiae, Posnaniensi & Cracouiensi exceptis: In quibus non idem ius est. Ne Silesiae quidem cadunt sub hanc legem. Habet praefectus quilibet suum vicarium, quem Vicecapitaneum vel burgrabium vulgò vocant: Nos suppressum fortassis non ineptè dixerimus, penes quem est vicaria praefecturae totius

De praef.
curis leges

Vicecapi-
taneus.

tius potestas, & rerum iudicatarum executio. Habet & alterum administrum statorum, ac certis temporibus peragi solitorum iudiciorum, quem iudicem castrensem dicunt. Vtrunque arbitratu suo creat & abdicat: Sed vtrunque iuratum itidem, atque ipsum praefectum, & ex equestri ordine esse, certa quae bona terrestria in ea ipsa praefectura habere oportet. Nec eundem iudicem & suppressum, terrestrem ve & castrensem iudicem esse fas est. Habet item praefectura quaeque actuarium iuratum, quae notarium castrensem nominat. Non sunt autem satrapijs, verum arcibus ac territorijs ferè, quae districtus vocantur distinctae praefecturae: Nonnullae etiam complura territoria in se complectuntur. Sunt verò haec totius Poloniae praefecturae: In maiore quidem Polonia vnica generalis, Posnaniense, Costense, VVschouen. Calissense, Gnesnense, Pysdrense, Coninense, Keinense, & Nacense territoria complexa: In minore autem Cracouiensis, quae praeter primariam, alia tria territoria, videlicet Profouienense, Xianzenense, & Lelouienense in

Iudex ca-
strensis.

Notarius
castrensis.

Praefectura
totius Po-
loniae.

se continet. Præter eam sunt, Sandecen-
sis & Biecenſis præfecturæ cum iurisdic-
tione. In Sandomiriensî verò satrapia
sunt: Sandomiriensîs, Radomienſis
(Stenzicenſe quoque territorium du-
dum complexa,) quod iam peculiarem
præfectum habet. Corcinenſis, quæ &
nouæ ciuitatis dicitur, Chencinenſis,
Opocinenſis, Piſnienſis. In Lublinenſi
eiſdem nominis præfectura eſt, & Lu-
couienſis. In Siradienſi Siradienſis, quæ
Schadcouienſe quoque & Radomſcē-
ſe & Potricouienſe territoria annexa ha-
bet: Velunenſis item & Oſtreſſouien-
ſis. In Lencicienſi vnica eſt, tria habens
territoria, nimirum Lencicienſe, Bre-
zinenſe, & Orlouienſe. In Cuiavia Bre-
ſtenſis, Cruſuicienſe item & Coualien-
ſe, & Prædecenſe territoria adiuncta
habēs: Iunivladislauienſis cum annexo
Bydgostiēſi territorio: & Bobrovnicē-
ſis, Dobrinēſe, Ripinēſe & Libnēſe terri-
toriacōplexa. In Ruſſia Leopoliēſis, Præ-
miſlienſis, Sanocenſis, Halicjēſis, Chel-
menſis, & Craſnoſtauienſis. In Podolia
Camenecenſis atq; Trebovlienſis. In
Beſlenſi ſatrapia Beſlenſis, Buſcenſis,
Grodlen-

Grodlēſis, & Grabōecenſis. In Plocenſi
vnica cū trib⁹ alijs territorijs, Zauvrē-
ſi, Mlauēſi, Srenēſi ſiue & Srenſenſi. In
Maſouia Cynnenſis, Viznenſis, Varſa-
uienſis, cui Nurenſe quoque territori-
um paret, Vyſſegrodēſis / acrocimen-
ſis, Ciechanouienſis, Lomzenſis, Ro-
zanenſis (in qua eſt & Macouienſe ter-
ritorium) & Liuenſis. In Raueniſi verò
ſatrapia tres præfecturæ ſunt, Raueniſis,
Goſtinenſis, & Sochaciouienſis. In Si-
leſia ſunt Oſuiencimenſis & Zatorien-
ſis. Præter has præfecturas ſunt & aliæ
de ſuperioribus ferè detractæ, quæ pe-
culiariter, quæmuis minus latine, tenu-
ta, earumque præfecti tenutarij vulgò
vocantur: qui partim non habent ſua
territoria, partim habent, verum ſine
vlla iurisdictione in nobilitatem. Nam
ea eſt penes veros præfectos, quibus eæ
tenutæ volūrate Regia propter vtilita-
rē, vel aliqua alia de cauſa detractę ſunt
Sūt autem ij tenutarij curatores modo
regiorū prædiorū atque redituū, & ca-
ſtellarū plebisq; ſubiectę, non diſſimili
conditione magni procuratoris arcis
Cracouiēſis. In ijs leges eę, quę de præfe-
cturis

Præfecturę
ſine iurif-
dictione, ſi
ue tenuta.

Præfeturarum redditus & ad ministratio.

Curis quidē commemoratę sunt, locū nō habent. Omnium autem præfeturarum redditus partim ex agricultura, & pecuaria, partim ē molis frumentarijs & syluis, partim ē censibus & pensionibus agrestium & oppidanorum proueniunt, & vel certo pacto præfectis locantur à principe, vel eorum fidei committuntur, ita vt rationibus reddendis obnoxij sint. Condonantur etiam interdum ob eximia merita. Oppignorari quoque præfekturas non inusitatum est, eas præsertim, quę iurisdictione carent, quęque non sunt primariae cuiusque satrapia. Sed ita demum id legitimum est, si rata reddituum portio quotannis de capite deducatur. Quod cum in desuetudinem abiisset superiori tempore, comitiorum decreto nunc reuocatum est. In ijs verò præfekturis, quę iurisdictionem habent, si vsus reipubl. oppignerationem requirat, etiam assensu senatus comitiali opus est. Sola Sandomiriensis priuilegio quodam neque oppignerari, neque locari perpetua locatione potest. Habent & episcopi, & proceres, atque equites locupletiores

Sandomiriensis præfekturę priuilegiū. Præfecti alij præter regios.

tiores nonnulli arces & præfectos suos. Sed hoc nomine principi nequaquam obnoxios. Habet arx Cracouiensis peculiariter decem custodes, qui burgrabij, sumpto à Germanis vocabulo, appellantur, sine vlla potestate, præfecti authoritati obnoxios: Qui pacis iuxta ac belli tempore nocturnas, atque etiā diurnas, quando opus est, excubias perse, vel per administratos suos seruant. Habent quę militię vacationem: & eo nomine ambitur id munus a multis, & à rege confertur. Salina & alia metalla habent suos curatores & administratos iuratos, & rationibus reddendis obnoxios. Præest autem salinis Bochnensibus & Veliscensibus, earumque administris & operis vnus salinator, quem Zupparium Cracouiensem vocant. Russicis item vnus, quem Russicum appellant. Et est honorata hæc vtraque curatio. Sed neque in regni, neque in curia, neque in terrestribus magistratibus numeratur. Quemadmodum neque telong, siue questores teloniorum, neque tributorum atque exactio-
publicarum exactores. Et ij vero vtri-

Burgrabij Cracouienses.

Zupparij siue salinatores.

Telonarij

Exatores
tributorū.

que rationibus reddēdis obnoxij sunt, Telonæ quidem, si non redemerint telonia: Quod faciunt plerunque. Hos omnes in hunc locum terrestriū magistratuum conijcere libuit, propterea quod eorum curationes ad præfectorū officia nonnihil accedunt. Scribam quoque siue notarium thesauri regij nihil vetat his adijcere, quem rex ipse edit, ac thesaurario vicarium adungit. Est & scriba castrensis, quem etiam notarium campestem vocant, mercenariorum militum conscriptor, & solutor stipendiorum. Sunt etiam à terrestribus magistratibus non multum diversa ministeria quædā in aula principis, quæ officia curiæ dicuntur. Quorum administri terrestrium plerorumque & regni officialium (quorum sunt cognomines) quotidianis ministerijs in aula principis funguntur, fidemque suam principi ad suum quisque ministerium iureiurando obstringunt. Sunt autem ij: Maresalcus, Thesaurarius, seu Vicethesaurarius, Succamerarius, Referendarij duo, pincerna, structor mensæ, subdapi-

fer,

fer, dapifer, magister culinæ, & præfectus curruum. Nuper etiam his accessere, Vexillifer, ac ductor aulicæ militiæ. Qui omnes addito nomine curiæ, à superioribus magistratibus & officialibus cognominibus suis distinguuntur: Nempe vt Maresalcus curiæ, thesaurarius curiæ, arque eodem modo alij dicantur. Nec suo an & Secretarij in hunc ordinem referri debeant, licet nullum peculiare certumque munus attributum habeant, sed ad nutum principis præsto sint in obeundis eius nomine legationibus, in scriptionibus & lectionibus publicarum & Regiarum scripturarum, in accendis ac deducendis ad regem, vel in senatū illustribus hospitibus & legatis principū, in exquirēdis & referendis sententijs ægrotorū, & à cōsilio absentium primariorū senatorū, in recognoscendis pro principe locis, factis, & causis controuersis, regionū præsertim hominū & administorū inter ipsos, vel cū magistratibus suis, & si qua sunt alia honesta, & cū dignitate cōiuncta ministeria. Numerus

K 2

merus

Primi Secretarij officium.

mer⁹ eorū cert⁹ non est. In his eminet v. nus, qui appellatur primus seu maior Secretarius. Is absentium Cancellarię præsidium vicem supplet in aula & comitatu principis: Nectamen, vt illi, gestat signum regium, sed quoties opus est, petito ab ipso annulo signatorio tā diplomata publica, quā epistolas ipso præsente signat. Quod si is quoque absit, peragit ea quispiam de cæteris Secretarijs, quem princeps iusserit. Habet autem primus quoque Secretarius secundum Cancellarium & Vicecancellarium prærogatiuam capeffendi honores publicos & magistrat⁹, qui vacauerint: In arbitrio tamen regio positam. Habet & locum honoratum supra omnes officiales terrestres & aulicos, excepto Marescalco. Marescalcus curiæ absente Marescalco regni agit omnia, quæ illius muneris sunt: A præsente etiam socius adhiberi solet ac debet ad ea, quæ sunt maioris momenti peragenda, præfertque cum eò pariter principi erectum sceptrum. Thesaurarius item Thesaurarij regni absentis vices gerit, adhibeturque & ipse à præsente ad pleraque omnia

Marescalci curiæ.

Thesaurarij curiæ.

omnia. Succamerarius, est magister cubiculi atque cubiculariorum puerorū, aliorumque domesticorum principis administratorum: Sub cuius potestate est suppellex ad lectum & cubiculum principis, cultumque corporis pertinet. Ianitoribus quoque idem præest. Referendarij, supplicum libellorum magistri sunt, & querimonijs hominū audiendis, Cancellariæque, vt verbo legis vtamur, referendis præsunt. Quinetiam in litibus vrbans disceptandis præsto sunt eidem Cancellarię, eiusque permisso exponunt regi cum consilio causas & controuersias litigantium. Nuper ad eò sententias quoque rogari cœperunt in regijs iudicijs. Sunt autem duo pari potestate, alter ecclesiastici, alter profani ordinis. Duatores copiarū, magistri stabuli, magistri culinę, & præfecti curruū quæ sint officia, ipsa eorū nomina satis ostendunt. Cæterorum muncera iam sunt explicata in terrestribus officijs & curationibus. Eadem enim sunt horum, atque illorum: Sed cedunt hi illis præsentibus in sua cuique satrapia siue terra. Hęc autem omnia

Succamerarij.

Referendariorum.

Alia ministeria aulica.

nia honorata sunt ministeria: Minus illa, interioris cubiculi seruatoris, curatoris lecti, atque dispensatoris. Cæterum stipendiarij & aulici principis equites, Concionatores, & sacrifici, quamvis honorato sint loco, tamen inter officiales non censentur: Multò minus stipatores siue satellites, cubicularijque, & pueri: Sed perpetui sunt administri principis, & præsto sunt ipsi iter facientij, & quouis loco manenti. Ac sacrifici quidem per vices operantur sacris quotidie præsentem rege, Canunt etiam festis diebus, benedictionesque & gratiarum actiones ritu Christiano ad mensam eius peragunt. Concinator sacris concionibus fungitur. Aulici verò (sic enim vocantur) equites equis stipendia merent, præsidij honorisque regij causa, & equestrem cum vel currulem equestres ferè comitantur. Qui equitatus numerosus est atque splendidus, nobili iuuentute constans. In qua sunt complures magistratibus & officijs non modo aulicis, verum etiam terrestribus præditi. Ei verò Marescalci moderantur. Cæteri ministri non habent necessesse

Aulici equites.

esse equos alere. Itaque pedestres procedentem in publicum principem deducunt. In solennibus tamen pompis non inusitatum est, ut equites quoque aulici pedestres equestrem principem antecendant. In longioribus autem itineribus ij, qui equis non merent, vel regijs, vel oppidatim suppeditatis, vel conductitijs equis aut curribus vehuntur. Ex his stipatores, præsidij causa sunt circum principem: Quod tamen recens est in Polonia: sed auget maiestatem principis. Cubicularij & pueri præsto sunt ad queuis domestica ministeria. Sed cubiculariorum peculiaris vsus est in accedendis in senatum & ad regem consiliarijs, & perferendis quoquo versus, literis, mandatis, edictisque regijs. Quæ ad rem oppidatim & vicatim eis mandato principis equi subministrantur: Quæ subuectiones, & lingua vernacula poduodæ vocantur: Cursum publicum latini vocant. Incedentem in publico principem, aulici quidem antecidunt, stipatores prælongis securibus more peditum Germanorum armati latera eius cingunt, Cubicularij verò cum

Stipatores siue satellites.

Cubicularij & pueri

Cursus publicus seu poduodæ

pueris subsequuntur: Sed ita, vt & aulici proceribus atque senatoribus profani ordinis, & cubicularij puerique episcopis ac secretarijs ecclesiastici ordinis proxima principi loca honoris causa concedant: Nisi fortè regem regina sequatur. Tunc enim episcopi quoque & secretarij cum proceribus antecedunt: Reginam verò longus ordo sequitur nobilium matronarum & puellarum. Hæc igitur est ratio vniuersa aulae & comitatus regij. Mitto enim cantores, abaci custodem: mapparium, canum venaticorum curatores, dimensorum distributores, ianitores, tibicines, tubicines, opifices, & alia viliora ministeria: Quæ magna est turba, & sumptibus principis alitur. Et quoniam omnia persequimur: Volumus quidem certè: habet etiam regina suum comitatum, nec modo puellarum & matronarum, quæ in gynæceo sunt, sed etiam puerorum cubiculariorum, & aulicorum, & in his peculiare administratos siue officiales. In primis magistrum curiæ, qui omnibus præest, Reginamque prodeuntem cum sceptro antecedit: & magistrum

Viliora ministeria.

Reginæ comitatus

Magister curiæ.

stram curiæ, matronam gynæceo moderantem: Deinde Cancellarium, vel Secretarium: Cuius sunt munera, literas nomine reginæ conscribere, & signare, & legere, & compellantibus eam responsa dare. Quod quidem nescio an eum magistro curiæ commune habeat. Est autem & hic discrimen inter Cancellarium & secretarium, quod hic non gestat signum reginæ, sicut ille: sed ab ea, quoties opus est, vtendum accipit. Habet regina etiam thesaurarium suum, & pincernam siue pocillatorem, & structorem mensæ, & subdapiferum, & dapiferum, & culinæ ac stabuli magistrum singulos: Itemque dispensatorem abaci custodem, mapparium, & ianitores, eodem quo regij sunt honoris discrimine: Quibus omnibus victus, vestitus, & mercedes à rege præbentur. Indidem ipsius quoque reginæ mensa instruitur, res vestiaria, mundus mulieris, & iumenta comparantur. Quod si ea regi superstes sit, vidua de suo, ac de fructibus & redditibus eorum bonorū, quæ rex ipsi dotis ac donationis propter nuptias nomine de amplissimi con-

Magistri curiæ.
Cancellarius siue secretarius

Administratrix reginæ

Ecclesiasti-
ci honores
& magi-
stratus.

lij sententia attribuerit, sese cum vni-
uerso comitatu suo deinceps sustentat.
Atque hæc de magistratibus regni, ter-
restribus, & aulicis nobis decursa sun-
to. De ecclesiasticis magistratibus, ho-
noribus, ministerijs & curationibus,
quales sunt secundum Archiepisco-
pos & episcopos, suffraganeorum, ab-
batum, præpositorum, Decanorum,
Archidiaconorum, scholasticorum,
cantorum, custodum, cancellariorum,
vicariorum in spiritualibus, officialiũ,
commissariorum, ministrorum, prio-
rum, custodum siue. guardianorum,
pœnitentiariorum, parœcorum, quos
etiam plebanos vocant, non est operæ
precium hic nos persequi: Ne de colle-
gijs quidem, canonicorum, monacho-
rum, & monacharum, fratrum conuen-
tualium, vicariorum, psaltarum, man-
sionariorum, & si qua sunt alia. Neque
enim peculiare quicquã habent apud
Polonos præ cæteris gentibus & natio-
nibus Christianis, neq; ad reipubl. per-
tinêt, exceptis Archiepiscopis & episco-
pis, & si quibus fortè præterea peculia-
riter quædã reipubl. munera, quorũ su-
perius

perius mētionē fecimus, mādatur. Ma-
gnus tamē, vt par est, honor eis & om-
nibus sacerdotibus habetur solo sacer-
dotij nomine: Maior etiã olim habeba-
tur: id quod è vetustioribus literarũ mo-
numētis deprehēditur. Oēs autem ije-
piscoporum & Archiepiscoporũ pote-
stati & iurisdictioni subiecti sunt, præ-
ter, si qui pontificis maximi, cuius exi-
mia potestas est, autoritate exempti
sunt. Plebes vrbanae, oppidanae, vicanae, Plebs Polo-
& agrestes partim principi parent, par-
na.
tim proceribus & equitib⁹: partim cer-
tis sacerdotijs attributæ sunt. Reguntur
autē à suis quæq; dominis, eorũq; præfe-
ctis ac procuratoribus, ex equo & bono
siue ex arbitrio magis, quàm certis legi-
bus. Quanquã nō carēt tamē suo quæq;
iure: Quod nō est vnius modi, quemad-
modũ posterius ostēdemus. Præter do-
minos aut, eorũq; præfectos & procu-
ratores, habet plebs quæque oppida-
tim, vicatim, & pagatim suos magistrat⁹
Ac in pagis quidē scultetũ siue aduoca-
tũ hæreditariũ vocant, qui est quasi de-
ductor ac defensor coloniarũ: qui vel ip-
se, per se, vel per vicarium suum, quem
&

Ecclesiasti-
ci ordinis
dignatio.

Plebei ma-
gistratus.

Scultetus
siue aduo-
catus hæ-
reditari⁹

Aduocatus
iudicialis.
Scabini.

& ipsum aduocatum, sed iudicalem, vocant, cum adiunctis aliquot ex aratorum numero scabinis (sic appellantur iudices, siue assessores iudicij) ius dicit. In ciuitatibus autem & oppidis & vicis præter hos, sunt etiam consules.

Consules
siue decu-
riones.

Ira vocamus eos, qui à veteribus decuriones appellantur: penes quos est ciuitatis cuiusquam gubernatio & custodia: in delinquentes animaduersio: publicorum commodorum administratio, curaque ædificiorum & sartorum tectorum publicorum. Inter eos autem vnus præsidet magister ciuium, quem vulgò proconsulem vocitant, qui eos, quoties opus est, conuocat, & in consilium adhibet. Nam leuiora sine illis ipsegerit. Consul non idem est vbiq;

Magister
ciuium.

Magistri
contuberniorum.

Aediles-

numerus. Habent item singulæ opifici societates & contubernia in qualibet ciuitate & oppido suos magistrōs, & his adiunctos aliquot seniores. In maioribus vrbibus sunt etiam ædiles vn^o & alter de numero decurionum delecti, pecuniæ publicæ quæstōres, & sartorum tectorum curatores. In oppidis verò & vicis communiter hæc à decurionibus

rionibus curantur. Hos magistratus in oppidis præsertim, iuratos esse oportet, præter aduocatos hæreditarios. Nullos autem communes magistratus pagi inter se, neque ciuitates habent. Hæc de plebeijs magistratibus. Creandorum magistratuum, & honorum mandandorum in Polonia non vna est ratio. Olim episcopi ex præscripto sacrorum canonum à collegijs primariorum sacerdotum, quæ capitula cathedralium ecclesiarum vulgò nominant, legebantur: Nunc princeps, vmbatili quadam electione illis relicta, aut ne relicta quidem, solus arbitrato suo edit episcopū, & pontifici max. commendat, (quod fiebat etiam à collegijs) vt eius auctoritate approbetur, præficiatur, & ab alijs episcopis consecretur. Cœperunt autem sic editi siue nominati indulgentia vel conniuentia quadã admitti ad consilia publica priusquam approbentur à pontifice: Non item ad functiones sacras, & iurisdictionem ecclesiasticam, & administrationem bonorum. Sed à morte episcopi collegium sacrū distributis inter se curationibus bonæ vacantia

Magistra-
tuum creā-
dorū ratio.

Episcopo-
rū electio.

Nomina-
tio.

Oeconomi
Gac-
nensis.

Admini-
strator.
Sacerdoti-
orum col-
latio.

Abbatum
electio.

Sacerdo-
tiorum col-
latio.

vacantia administrat: Excepta Gnes-
nensi dioecesi, quæ peculiarem habet.
Oeconomum, etiam vivente Archie-
piscopo. Ius autem dicit in ea iuxta ac
in alijs dioecesibus vacante sede vnusa-
liquis, quem collegium administrato-
rem temporarium renunciauerit. Ab-
batum & præpositorum eligendorum
ius collegia monachorum hactenus re-
tinuere: Sed iam vix retinent, ab epis-
copis primū, deinde à regibus etiam la-
befactum & violatum. Ad electionem
quidem certè, Regius assensus, & epis-
copi autoritas accedat oportet. Cate-
rum in sodalitijs & conuentibus fra-
trum mendicantium neutrum horū
requiritur. Ne in inferioribus quidem
& quasi vicarijs locupletiorum mona-
steriorum curationibus, quas ferè præ-
posituras vel prioratus vocant. Præla-
ti & canonici ecclesiarum cathedra-
lium partim à pontifice max. partim
ab ipsarum episcopis alternis men-
sibus creantur. Primariorum ta-
men secundum episcopos in vnaqua-
que ecclesia prælatorum, & non-
nullorum canonicorum edendorū,
siue

siue commendandorum, & vt vul-
gò loquuntur, præsentandorum ius
regi concessum est pontificum supe-
riorum indulgentia. Indultum est
idem ius etiam priuatis quibusdam,
præsertim episcoporum curatoribus,
in alijs quibusdam sacerdotijs. In parœ-
cijs verò & alijs minoribus sacerdotijs
vfitatum & legitimum est, vt ius eden-
di sit penes eos, vnde profecta est do-
tatio cuiusque sacerdotij, vel in quo-
rum bonis id, prouentusque eius siti
sunt, sic tamen, vt penes episcopum
sit approbatio editi, & reprobatio, si
non sit idoneus: aut si plures pariter e-
dantur, dijudicatio. Quod de illis quo-
que qui à rege, vel alio quopiam pro-
fano commendantur, siue præsentan-
tur, intelligendum est. Vocantur au-
tem patroni vfitato iuri pontificio
nomine, collatores etiam vulgò,
qui ius hoc edendi, siue præsentandi
habent: Quibus inuitis obtrudi
sacerdotem siue beneficiarium per
legem non licet, ne pontificis
quidem maximi autoritate: nisi ij
sefe

sefe indignose eo iure reddiderint, aut intra tempus legitimum vti eo neglexerint. Obtruso poena est proscriptio. Quæ sic obiter, & præter institutum propemodum hic nobis perstricta sunt. Ad proprios reipubl. Polonæ magistratus reuertamur. Palatinos & Castellanos, & reliquum omnem Senatuum regni princeps legit, & iureiurando obstringit sibi & regno siue reipubl. Idem confert præfecturas, cæterosque omnes magistratus, honores & ministeria publica. Sed in magistratibus regni illud receptum est, vt non nisi in comitijs renuncientur. In iudice verò & subiudice, & scriba siue notario terrestribus ita est adstricta legibus potestas principis, vt nobilitas eius satrapia siue territorij, cuius iudex, vel subiudex, vel scriba decessit, conuentu instituto auctore & præside palatino, quatuor patres familias equites eligat: de quibus princeps vnum, quem vult in locum vacantem surroget. Abrogari verò magistratus, aut honor vllus nemini potest, nisi per maximam vel mediam capitum diminutionem, hoc est, libertatis, ciuitatis,

Senatus & magistratum equestrium creatorum ratio,

Iudicis, sub iudicis, & notarij electio.

Magistratus & honores perpetui.

tisue, siue nobilitatis & bonæ famæ amissionem: aut si quis alium magistratum honoremue adeptus sit, quem cum priori retinere iure non possit. Ipse se quisque abdicare arbitrato suo potest. Præfectura, & metallorum, teloniorumque curatione princeps amouere quemlibet, quando vult, potest, nisi cui ipse promiserit, ac diplomate cauerit, vt ad certum tempus, vel quoad vixerit amoueri nequeat. Aulico item magistratum & ministerio amoueri quæque regi licet. Non temerè tamen id facit, nec ferè sine nota ignominia: nisi lex iubeat. Exactores tributorum annui ferè creantur à rege, vel comitali placito. Plebeios magistratus partim domini, vel præfecti creant, partim ipsi sibi ciues et oppidani legunt, præter Cracouiam, vbi Palatinus ius legendi senatus habet: abrogandi non habet: Nec nisi morte, aut maxima mediaue capitum diminutione honoris amittitur: ex omni etiam numero viginti quatuor consulum, quotannis octo, quos vult, Palatinus rebus gerendis præficit, quos præsidentes vocant: de quibus cer-

comitibus
magistratum
creantur

Plebeiorum
magistratum
um creatio

Cracouien-
sis consulum
creatio.

ro ordine singuli fiunt magistri ciu-
um in sex hebdomadas. Nec multum
diuersa est ratio consulum in alijs qui-
busdā ciuitatibus & oppidis: Nisi quod
praefecti in suę quisque ditionis oppido
vnum aut alterum legendi facultatem
habent. Cazimiria, Cleparia, & Prossou-
uia magnus procurator arcis Craco-
uiensis, cum in legendis consulibus, tum
in alijs rebus praefecti vicem obtinet.
Idem aduocatum & scabinos iuris su-
premi Theutonici siue Magdeburgen-
sis legit. Caeteros autem scabinos, ipsi
consules siue decuriones in sua qui-
que ciuitate & oppido legunt, & sacra-
mento adigunt. Cracouia aduocatum
quoque iudicalem. Caeterum Sculte-
tus siue aduocatus hereditarius in quo-
uis oppido, vico atque pago semel à do-
mino constitutus, magistratum hunc, ob-
noxium ipsi domino ad equestre mi-
nisterium, rei que publicae ad expediti-
onem bellicam, etiam ad haeredes trans-
mittit. Quin & in externum transfer-
re assentiente domino potest. Est ta-
men ius fasque domino amouere scul-
tetum, & aduocatum hereditarium contumacem
aut

Iudicium
iuris supre-
mi creatio

Scultetus
siue aduo-
catus hæ-
reditarius.

aut inutilem, persoluto ipsi precio,
quod habet inscriptum in diplomate,
vel secundum aestimationem emolu-
mentorum atque adificiorum. Nisi
quid enorme & priuatione dignum is
commiserit. Quo quidem iure multi
sic abuti coepere ad augenda commoda
sua, ut scultetis & aduocatis heredita-
rijs sine vlla culpa eiectionis profus, vel in
ordinem redactis, agros eorum praedijs
suis adiunxerint, iudicijs vero iudicia-
les aduocatos arbitrato suo praeficiant.
Reditus magistratuum regni exigui,
terrestrium vero & aulicorum nulli
ferè sunt. Ne urbanorum quidem &
oppidanorum, & agrestium vlli ferè
certi sunt. Honorem Poloni satis am-
plum & luculentum virtutis & hone-
storum laborum praemium esse duxe-
runt, etiam sine compendio: quod mi-
nus generosi animi magis plerunque
consectantur. Sunt tamen certae mer-
cedes, & quasi sportulae, quae iudicibus
iudiciorumque administris penduntur
à litigantibus. Primores aliquot
Palatini & Castellani, mediocres ta-
men habent reditus, partim ex agris
&

Reditus
magistra-
tuum

Episcoporum
& aliorum
sacerdotum
reditus.

& prædijs, partim è salinis, vel telonijs, siue alijs quibusdã pensionibus à principe antiquitus in omne tempus attributis. Episcopi nonnulli per amplios habent, vnde non modo ipsi commodè & cum dignitate viuere, & senatoria munera lautè sustinere, verum etiam inferioris ordinis sacerdotes, socios & ministros suos rectè alere ac tueri, & omnem cultum diuinum cum dignitate administrare, & egenis denique liberaliter subuenire queant. Habent etiam decimas omnium segetum publico principum ac totius Poloniae consensu iam inde ab initio susceptæ religionis Christianæ attributas, & alijs quibusdam pensionibus postea vel cumultas, vel commutatas: indeque cùm alijs quibuslibet sacrorum ministris, tam parœcis, prælatis, & canonicis certas portiones antiquitus segregarunt. Habent & luculentos fundos, prædia, pagos, oppida, arces, & territoria, partim priscorum itidem principum & regum, partim priuatorum munificentia adiecta. Ne abbatum quidem, ac cæterorum sacerdotum, primariorum præfer-

Priscorum
Pol. diuin
cultus au-
gendi stu-
dium.

præsertim, quos prælatos vocant, & monasteriorum, atque etiam parœcorum pijs & honestis vsibus male prospexit similis pietas & beneficentia. Ipsi etiam superiorum temporum episcopi, abbates, & sacerdotes successoribus & posteris suis permultum addiderunt, patrimoniam suam, vel emptam aliunde bona, censumque sacerdotijs adiungendo, templorumque splendorem, ædificiorum atque donariorum omnis generis magnificentiam augendo, quo augustiorem cultum diuinum redderent. Atque hæc omnia cum ipsis ad eam personam ecclesiasticis maiorum legibus ac principum benignitate immunia sunt à plerisque omnibus muneribus & oneribus publicis. Quo prolixior autem fuit hominum in ordinem sacrum munificentia superioribus temporibus, hoc erant abundantiores & ipsi, qui de suo liberales erant, licet minus curæ laborisque rei familiari impenderent. Nunc passim in alienas donationes ac decimas inauditur longè maiore auaritiæ repacitatione. Multi tamen ex hoc ordine nul-

Benignitas
Dei in pios.

los habent certos redditus: sed partim Episcoporum & opulentiorum non modò sacerdotum, verum etiam profanorum stipendijs, partim cætera multitudinis quotidiana beneficentia & quasi stipe vitam sustentant. Quales ferè sunt etiam ij, qui vocantur mendicantium conuentus, siue collegia. Sed nos honorum & magistratum omnium fermè ratione explicata, ad iudicia trãscamus. Eorum autem ratio varia & perplexa est in Polonia. Habet ordo ecclesiasticus, quemadmodum & apud alios Christianos populos, sua, quibus cæteri quoque homines, nobiles pariter ac plebeij obnoxij sunt aliquatenus in ijs præsertim causis, quæ cum religionis, aut personarum, rerumue sacrarum ratione aliqua ex parte connexæ sunt: Quales sunt, de institutis & ritibus religionis, quæque his aduersantur de impietate, hæresi, schismate, magia, incantationibus, foenore, sacerdotiorum cauponatione, quam Simoniam vulgò vocant: Itemque de decimis, & fundis, & quibusuis censibus ac redditibus ecclesiasticis, de cæde, vi,

Iudicia.

Ecclesiastica iudicia.

Ecclesiastici fori causæ.

& iniuria sacris initiato homini, reiuere, aut loco sacro, seu sacerdotij fundo illata. Adhæc de iure patrocinijs siue patronatus, quod vocant, & de sacerdotiorum iure quæuis controuersia, itemque de iure matrimonij & natalium, & de miserabilium egentiumque personarum iniurijs, quæque ex obligatione in foro ecclesiastico facta, oriuntur. Testamentaria causa profanorum hominum in hoc æquè ac profanis foris disceptantur, dummodo extra iudicium testamenta sint condita. Aliter enim, in eo foro disceptantur, in quo sunt condita. Nisi quid fortè legatum sit pietatis ergò, & ad piam causam, vt vulgò loquuntur, hoc est, templis, ecclesiarumue ministris, augeatis: Quæ causa propria est ecclesiastici iudicij. Est autem iudiciorum ecclesiasticorum summa penes episcopos: quorum vices gerunt ij, quos vocant vicarios in spiritualibus, Cancellarij, & officiales: Inter quos vnus, qui est primarius, generalis appellatur: Cæteri foranei. Ab episcopis, eorumque vices gerentibus: prouoca-

Iudices ecclesiastici.

Archiepif-
copi Gnes-
nensis iu-
risdictio.

tio est ad Archiepiscopos: Et ad Gnes-
nensem quidem ab ipso etiam Leopoli-
ensi Archiepiscopo: Idque eo nomine,
quod ille est legatus perpetuus, siue, vt
vulgò loquuntur, natus sedis apostoli-
cæ. Pertinent autem ad eius prouinci-
am hi Episcopi: Cracouiensis, VVladi-
slauiensis, Poshnaniensis, & Plocensis in
Polonia, VVratislaueris in Silesia Bo-
ëmica: Lubuffensis in Mar-
chia Brandeburgen. Vilnensis in Lith-
uania: & Mednicensis in Samogitia: O-
lim Culmensis quoque in Prussia, &
Camenensis in Pomerania sub eo fue-
re. Sed auulsi sunt postea. Ad Leopoli-
ensem verò, Præmisliensis, Chelmen-
sis, Camenecensis, Lucensis, siue Luce-
oriensis, atque Kiouiensis. Extrema
tandem prouocatio est ad pontificem
max. antiquissimo Christianæ religio-
nis instituto. Omnes autem iudices ec-
clesiastici iudicant, siue ad eò iudicare
debent è præscripto ecclesiasticorum
& pontificiorum canonum: Et præter
diras siue censuras & interdicta eccle-
siastica, habent ius quoddam coercendi
fontes, in sui quidem ordinis homines

laxius,

Executio
rerum iu-
dicatarum
ab ecclesi-
asticis iu-
dicibus.

laxius, in profanos autem restrictius, ita
vt contra hos ad executionem rerum
iudicatarum, vrbano rum, ac terrestri-
um magistratum opem ad extremũ
implorasse necesse habeant. Nec iure
eis deesse possunt, aut debent. Habent ^{Terrestria}
& profani inter se nobiles iuxta ac ple- ^{iudicia.}
beij sua iudicia: quibus sacris initiatum
aut sacerdotio præditum præesse non
licet. Ac nobilitas quidem terrestribus
iudicijs peculiariter subest: quæ à iudice,
subiudice, & notario terrestribus
exercentur, alibi quidem quater, alibi
sexies quotannis, alibi verò singulis
mensibus: Nisi fortè iudex, subiudex,
aut notarius desit: aut bellica expedi-
tio, vel comitia, colloquiaue (de qui-
bus paulò post dicemus) interueniant.
Tunc enim silent iudicia nobilitatis,
non terrestria modo, sed & alia. Sunt
autem in qualibet satrapia siue palati-
natu certa oppida, in quibus ius hoc
dicitur nobilitati, in eo ipso territorio
bona agrosque habenti. Nec euocari
quenquam è suo territorio licet, nisi
ipse certa obligatione nominatim ab
hac prerogatiua recesserit. Cæterum

L 5

qui

Iudiciorū
terrestriū
loca.

qui nulla habet bona terrestria, conueniri hoc iure non potest. Ne sacerdos quidem, exceptis causis finium regundorum, & adscriptitij alieni profugij, cæsi, vel vulnerati: aut si vlllo alio, quā sacerdotij nomine bona terrestria possideat. Oppida verò ac territoria iudiciaria hæc sunt: In Cracouiensi quidē satrapia Cracouiensis arx, Prossouia, Xianzum, Lelouia, Biezzum, Cichouia, In quo oppido & Sandecense territorium iudicatur: In Posnaniensi, Posnania, Costenum, & VVschona: In Sēdomiriensi, Sendomiria, Radomia, Opocinum, Chencini, Vislicia, Pilsna: In Calissensi, Calissia, Gnezna, Pydri, Coninum, Kcina, Naclum: In Siradiensi, Siradia, Schadcouia, Petricouia, Radomsci, Item Velunia & Ostressouia: In Lenciciensi, Lencicia, Brezini, & Orlouia: In Brestensi, Breste, Crusuicia, Conale, & Prædecia: In Inovvladislavvieniensi, eiusdem nominis oppidum, & Bydgostia: itēque Dobrinū, Ripinū, & Lipnum: In Russica Leopoli, Præmislia, Sanocu, Halitja, & Chelma: In Podolica, Camenecia, ac Trebovvia:

lia: In Lublinensi, Lublinum, & Lucovia: In Belsensi, Belsum, Buscum Grodolum: In Plocensi, Plocum, Plonscum, Bielscum, Racianzum, Zavverze, Mlavva ac Srensium: In Masoniua, Cyrscum, Vizna, Varfauia, Nur, Vissegradum, Zacrocimum, Ciechanouia, Lōza, Zembrouia, Rozanum, & Liua: In Rauensi Raua, Gostinium & Sochacouia. In Silesia verò Osuiencimense & Zatoriense territoria suos vtrunque peculiare habet iudices, qui cum delectis de nobilitate iudicant, præfecto præside. Ad eundem modum & Seueriensis Episcopi Cracouiensis ditione suam habet. Olim in Silesia ipsi duces in sua quisque ditione iudicij præsidebant. His iudicij disceptantur pleæræque omnes causæ nobilitatis priuatæ ac ciuiles, quemadmodum loquuntur iure consulti, ac ciuilibiter institutæ. Regūdorū finij controversia hoc ipso quidem iudicio primū disceptatur inter equites, vel inter equitē & sacerdotem: Sed ad extremū ad Succamerariū terrestrem remittitur: Qui in rem præsentē veniens, ipse per se vel per vicarium

Terrestris
iudicij cau
sa.

Succame-
rarij iudicij
um

um suum camerarium illius territorij cum definit, certisque metis atque signis fines controuersos designat. Atque hæc est vnica Succamerariorum iurisdictio. Cæterum si cum regijs bonis equiti sit controuersia, non apud terrestre & Succamerarij iudicium ea disceptatur, Sed princeps equite postulante edit recuperatores aliquos de senatu ac terrestribus magistratibus siue officialibus eius satrapia, in qua est controuersia: quos commissarios appellamus. Inter quos etiam Succamerarius esse solet, Qui in rem præsentem venientes iudicium id peragunt. Idem fit, si sacerdotalis fundus & ager cum regio controuersos fines habeat: Nisi quod episcopus quoque eius dioceseos editis à principe recuperatoribus vnum aut alterum de suis adiungit. Eademque ratio est petendi recuperatores à principe in causa hereditatis inter fratres & propinquos. Quamquam hoc iudiciū etiam præfectus exercere potest. Criminales verò causæ de stupro, incēdio, latrocinio, & vi armata alienis ædibus illata

Commissaria iudicia.

Capitaneorum seu præfectorum iurisdictio

illata ad præfectorum siue capitaneorum in sua cuiusque præfectura iudicium pertinent. Ciuiles item, quæcunque aduersus eos equites instituuntur, qui certos agros & bona terrestria nulla habent, & qui, licet habeant, obligatione ramen sua ei foro obnoxios sese fecerunt, aut merent publicastipendia, aut sacris initiato homini damnū vel iuriam intulerunt, aut alienum adscriptitium detinent, aut obstaculis denique liberam fluuij nauigationem impederunt, aut si quis executionem rei iudicatæ prohibeat. Dicit autem ius præfectus in arce, aut alio loco publico suæ quisque præfecturæ sexta quaque septimana per se ipse, vel per vicarium suum iudicem castrensem. Atque hæc sunt iudicij castrensis causæ. Officij verò sunt, rerum iudicatarum executio: viduarum de bonis dotalibus eiectarū, & aliorum spoliatorum restitutio: Itemque in deprehensos in scelere, & recenti, vt dicunt, crimine, aut si quis rem alienam apud se deprehensam nõ reddat domino repetenti: Ad hæc in turbatores conuentuum & iudiciorū, &

Castrense iudicium. & officium

& qui vetitis armis vtuntur: in tolerantes censuras ecclesiasticas vltra annum in iniustos teloniorum exactores, & in sacerdotes, qui iuripatronatus profanorum hominum derogant, aut profanos præter ius ad forum ecclesiasticum euocant, animaduersio. In quibus causis quouis tempore cuius quærenti præsto esse debet præfecti autoritas per seipsum, vel per suppræfectum suum: Cuius iurisdicção ad causas officij pertinet, si præfectus ipse ius non dicat. Denique furti suspectosprehendendi, reosque iudicandi, & supplicio afficiendi ius habet præfectus & suppræfectus eius. Equestres tamen non nisi eos, qui ter ab eodem crimine damnati editi, & in album furum relati sunt. Porro status controuersie, hoc est, cum de genere cuiusquam ambigitur, & eæ causæ, quæ infamiæ, confiscationis bonorum, vel capitis pœnam (præter eas, quas dudum præfectis attributas esse exposuimus) annexam habent, atque etiam de cæde equitis, ad solius principis iudicium pertinent. De quibus is in comitijs demum

Regij iudicij causæ.

demum cum senatu cognoscit. Præter, si maleficium in loco domicilij principis, ipsius & sub aspectu eius patratum sit. Tunc enim, si auctor recenti & calenti, quod aiunt, facinore comprehendatur, absque citatione princeps eum ipse per se, vel per Marescicum iudicat. De personalibus verò causis civilibus, aut ciuilitè institutis, quæ alioqui ad forum terrestre vel castrense pertinent, princeps itidem quouis loco ac tempore cum ijs, quos ad manum habet, consiliarijs citatum iudicat. Quæ citatio curialis, & post curiam vocatur. Sed eius vsus ita restrictus est, vt ea in minore Polonia contra eum, qui in maiore tantum agros ac domicilium habet, non valeat: neque contra. Id autem iudicium regiorum terminorum nomen habet. Vbi etiam in præfectos & administratos suorum bonorum & reddituum, quod ad munera eorum attinet, quicumque & vndecunque ij sint, princeps ipse sibi, instigatore vt vocant, officij petente, & cuius postulanti ius dicit: Ac de prouoca-

Citatio post curial.

Regij termini.

Exactores
iniusti ubi
conuenian-
tur.

Iurisdictio
bellica.

Appella-
tiones seu
prouocati-
ones.

Colloquia
& genera-
les termini

prouocationibus quoque ab officio
castrensi ad se delatis cognosci. Iniustus
tributi publici exactor etiam apud epis-
copum, palatinum, vel Castellatum
loci rectè conuenitur. Belli autem &
expeditionis publicæ tempore, cum si-
lent omnia supra memorata fora, pe-
nes principem est ius omne, & iudiciū
eorum, quæ in castris & in ipsa expedi-
tione flagitiosè aut sceleratè admittun-
tur. De iniurijs quidem damnisque da-
tis in expeditione bellica palatini vel
castellani cuius querenti contra suæ
quisque satrapia, vel territorij homi-
nes ius dicunt. Si quis autem non pare-
at, principi deferunt. Ab omnibus por-
rò iudicijs nobilitatis prouocatio est
ad principem: Nisi quod ea, quæ sunt
à terrestribus iudicijs, in colloquijs ferè
prius disceptantur. Appellatur autem
colloquium, peculiare palatini cum
dignitarijs, vt vocant, ac terrestribus
magistratibus iudicium: Quod semel
quotannis autumni tempore in quali-
bet satrapia siue palatinatu exerceri de-
bet, prouocationem à terrestribus &
castrensibus eiusdem satrapia iudicijs
disceptan-

disceptandarum causa. Quod etiam
terminos generales vocant. Vbi & alie-
nationes, & obligationes bonorū ter-
restrium rectè fiunt. Ab hoc itidem ad
regem est prouocatio. Silesij soli collo-
quiorum vsum nō habent, neque prin-
cipem, sed vicinorum duorum trium-
ue principatum iudicia appellant, in
eisque acquiescunt. Verum id quoque
iam exolescit, pleraque omni nobili-
tate in ius terrestre Polonicum sese
transferēte. Fuit aliquando in comitijs
facta mentio instituendæ in Polonia
nouæ iudicum decuriæ, quæ de omni-
bus prouocationibus absque prouoca-
tione cognoscerēt, quale est in Gallia,
quod parlamentum vocant. Sed non
placuit, summam iudiciorum cuiquā,
præter principem concedere. Quo fit,
vt principe plurimis & varijs iudicijs
dissentio, & alijs multis & grauibus tam
ampli regni negocijs distracto, lites in
multos annos comprehendantur, nō
sine dolore & querimonia multorum
præsertim augete indies cupidita-
te hominum, nullaque aut exigua cer-
tè temerè litiganti, & prouocanti, & in-

Silesiorum
prouocati-
ones.

Iudiciorū
comperen-
dinatio.

M

iusto

iusto iudici poena imminente. Vnde capitales existunt inter necessarios quoque & cognatos inimicitiae, caedes innumerabiles patrantur, coacti quoque hominibus, & iustis propè exercitiis nonnunquam confligitur, dum offensus longa iudicij comperendinatione, armis ius suum quisque persequi ac tueri contendit. Sed ad prouocationes redeamus. Earum duplex est ratio. Est enim appellatio, qua inter litigantes solos disceptatur, iuste an iniuste iudicatum sit. Motio verò est, in qua iudex à quo prouocatum est, necesse habet tueri sententiam suam, ut si iniqua & legibus aduersa fuerit, ipse pudeat, mulcteturque. Quod tamen iam ferme exoleuit. Vtrobique autem Regio vel colloquiorum iudicio iniustum decretum rescinditur, vel corrigitur, vniuersaque causa disceptatur ac diiudicatur, etiã si ab interlocutoria sententia prouocatum sit. Tametsi non temerè admittitur eiusmodi prouocatio. Cognitionum quoque principis de prouocationibus non vna est ratio. Nam de ijs, quae sunt à colloquijs, non nisi in comitijs

Appellatio.
Motio.

De prouocationibus
vbi cognoscatur.

js cum frequenti senatu cognoscit. Ad eundem modum de ijs etiam, quae sunt à terrestribus iudicijs. Nam de ijs quoque rectè à rege cognoscitur in comitijs, si prius ea instituuntur, quam colloquia. Itaque indiscriminatim prouocari solet ad colloquia, vel ad comitia. De cæteris verè prouocationibus, quae sunt ab alijs iudicijs, etiam extra comitia cognoscit is cum ijs consiliarijs, quos ad manum habet, quouis tempore & loco: sed tamen intra fines regni modo. Foris enim nemo equitum siltere se principi necesse habet vlla ex causa exceptis fiscalibus. Tam in comitijs autem, quam extra ea in iudicijs regijs adhibentur in consilium etiam supplicum libellorum magistri siue Referendarij: Itemque iudex, subiudex, & notarius eius satrapiae siue territorij, in quo iudicium exercetur: præter, cum de prouocatione ab ipsorum iudicio facta cognoscitur: Habentque ij postremi omnium dictionem sententiae. Atque his ferè foris atque rationibus nobilitatis iudicia peraguntur. Nam barbaricus ille mos, & à religionis Christiane institutis

Referendarij, iudex, subiudex, & notarius terrestres in iudicijs regijs.

Duellum, siue singulare certamen.

tutis alienus, prouocandi aduersariū ad
singulare certamen, & ferro vsque ad
necem vel deditioem de iure & iniu-
ria, veroque & falso decernendi, nihil
habet commune cum iudicio. Quod
tamen nostra memoria semel tantum
à Sigismundo rege seniore admissum
est. Cum autem libertimus sit nobili-
tati Polonæ armorum vsus, ad iudiciū
tamen terrestre & castrense, & ad co-
mitia nemini armato venire licuit an-
tiquitus: Nunc ea lex propemodum
obsoleuit. Iudicatur autem nobilitas
suis legibus, quæ paucae sunt, & consti-
tutiones vel statuta regni vocantur,
(Tametsi Masouij peculiaria habent)
vel moribus, vel ex æquo & bono, siue
ad eò iudicum opinione. Magnam au-
tem in ijs iudicijs vim habet exemplū,
& res in simili causa à principe iudica-
ta. Per magnam item, ne dicam nimiā,
iusiurandum. Magnus est etiam vsus
preconum, quos ministeriales terre-
stres appellant, magnaque eis fides ha-
betur, itidem ac tabellionibus in iure
ciuili Romano & pontificio. Sed sunt
ij ferè illiterati, plebei, & rustici hō-
mines,

Statuta
regni, &
Masouioiū

Res iudica-
ta.

Preco siue
ministeria
listerrestri:

MART. CROM. LIB. II. 181
mines, palatini vel delegati cuiuspiam
Regij arbitrio, nec semper exquisito
delectu, creati. Verum in omni ferè
functione sua vnum aut alterum equi-
tem restem adhibeant oportet. Actori
nulla est poena, si causa cadat, vel eam
non prosequatur: Ac ne litis quidem
impensas reus soluit. Reus condemna-
tus si iudicatum non soluat, multatur ^{Executio} rerum iu-
& pigneratur. ^{dicatarum} Condemnatur autem
actori in ciuili causa, quanticumque is
litem iureiurando interposito aestima-
uerit. Licet tamē iudici ante iusiuran-
dum eius aestimationem moderari. Si
nō paruerit rei iudicatae reus condem-
natur in duplum: quod per lucrum ap-
pellant: Prior enim condemnatio lu-
crum dicitur. Si duplum ad certam di-
em non exoluerit, praefecti regij eius
territorij, in quo reus bona vel domi-
cilium habet, opem actor imploret. Ex
decreto autem praefecti bona rei possi-
denda ei traduntur, adiecta certa mul-
ta, quod vadium vocāt, si is prohibue-
rit. Sin iterum id fecerit, duplicatur
multa: Sin tertium, triplicatur, quæ
vadia duplicata & triplicata appellan-
tur.

tur. Quæ tamen sublata iam sunt, Et post interpositum vnum vadum, reus si pergat esse contumax, proscribitur. Proscriptus verò, si vi sese nihilominus suaque tueatur, cuncta illius præfecturæ nobilitas contra eum armatur. Ac ipse quidemprehenditur, bona verò eius à præfecto possidentur, donec de rebus eorum non modo iudicatum, sed multæ etiam & vadia soluantur. Indicta verò causa, hoc est, non citatum, neque conuictum equitem, qui modo agri aliquid habeat, præhendere nulli magistratui, ac ne principi quidem licet, præter furem à seruis pœnæ inter confcios & complices ter editum, aut in maleficio quouis deprehensum, aut qui satisfacere nolit, vel non possit. Præfecto remissiori in executione rei iudicatae pœna est, abrogatio præfecturæ: Nisi fortè eam oppigneratam teneat. Tunc enim centum marcarum multa ipsi à principe irrogatur, detrahenda de summa eius capitali, quoties officium suum non fecerit. Oppidanis verò & plebeis magistratibus equitè etiam in scelere deprehensum sine præfecti auctoritate iudicare

Nobilium
perhensio

Capitanci
negligen-
tis pœna.

iudicare omninò fas non est. Sed sufficiant hæc nunc de iudicijs nobilitatis. Neque enim omnem iudiciorum rationem & formam persequi hic nobis propositum est. Habet plebs peculiaria iudicia, in pagis quidem simplicissima, quæ vel ab aduocatis iudicarijs, & scabinis, vel à scultetis, vel à præfectis siue dominis, eorumue procuratoribus & administris sine strepitu & figura iudicij exercentur. In urbibus verò & oppidis exactiora sunt: Quibus equites quoque, qui in ijs domicilia & ius ciuitatis habent, sunt obnoxij in causis ciuilibus duntaxat. Ea verò partim penes aduocatum & scabinos, partim penes decuriones siue cōsules & magistratum ciuium sunt, partim etiã penes magistrum cōuberniorum. Cōsules ac magistri cōtuberniorum sine strepitu & figura iudicij iudicant, hi quidè singuli cum adiunctis sibi primoribus siue senioribus de leuioribus causis sui quisque generis opificum: Cōsules verò de quibusuis, Proprietatis modo & possessionis rerum soli, & hæreditatis, itemque capitalibus atque sanguinarijs exceptis: Quæ ad scabinorum & aduocati iudicia.

Plebis iudicia.

Rusticana.

Urbana.

Magistro-
rum contu-
berniorum
iudicia.

Consulum
iurisdictio

Scabinorum
iudicia.

iudicium peculiariter pertinent. Parui momenti causas etiam magister ciuium solus cognoscit. A quo itidem, atque à magistris contuberniorum, ad confessum consulum est prouocatio. Ab his porro ad regem. Inoleuit tamen multis in locis mos, vt prius præfectus, vel qui præfecti loco est, appelletur. Atque inde demum ad regem prouocatur: Idque de regijs modo oppidis intelligendum est. Nam quæ alij cuiquam subsunt, in ijs prouocationes fiunt ad eorum dominos: Ab ijsque sine prouocatione iudicantur. Sed si quis aduersus eum, qui ipsi non subest, iniuste iudicauerit siue per se, siue per vicarium & procuratorem suum, vocari potest eo nomine in ius, cui est obnoxius. Porro episcoporum & aliorum ecclesiasticorum hominum subditis opem superioris (nempe episcopi, vel archiepiscopi, vel pontificis max.) contra vim & iniuriam dominorum suorum implorare licet. In iurato autem iudicio (sic enim vocatur id, cui scabini cum aduocato iurati præsident) accuratior seruatur processus iudiciarius. Exer-

turq;

Nobilitatis & sacerdotum oppida non subsunt iurisdictioni regia.

Iuratum iudicium.

turque id ferè inter conciuues quinto-decimo quoque die, nisi is festus sit: Externis verò & hospitibus postulantibus, quoties opus est, exponitur. Atque hoc quidem emptum dicitur, illud expositum. Est & tertium genus iudicij huius, quod magnum vocant, ac ter stas anni temporibus ob grauiores causas magistro ciuium præsidente exercetur. A iurato autem iudicio legitima est prouocatio ad aliud quoddam iudicium primariarum vrbiũ. Quod quidem duplex est, itidem ac leges, quibus oppidani & agrestes ferè vtuntur. Neque enim iisdem ij cum nobilitate legibus tenentur. Ac in Masouia quidem, vbi ius Culmense viget, ad Varfauientem, vel Plocensem, hinc porro olim quidem ad Culmensem, nunc autem ad Torunensem in Prussia magistratum, atque inde demum ad regem prouocatur. In cæteris vero partibus Poloniae, vbi iuris Teuthonici Magdeburgensis vsus est, olim ad Magdeburgensem ciuitatem prouocabatur. Sed Cazimirus magnus rex aliud quoddam iudicium in arce Cracouien si instituit,

Prouocatum & legum ratio, quibus oppidani vtuntur.

Culmense ius.

Magdeburgense.

Iudicium
iuris supre-
mi Theu-
thonici,

quod iuris supremi Teuthonici siue
Magdeburgensis appellauit. In quo ad-
uocatus cum septem scabinis, magno
procuratore eiusdem arcis praesidente,
non tamen iudicante, iudicant de pro-
uocationibus, quae fiunt à iuratis qua-
rumuis ciuitatum & oppidorum iudi-
cijs. Inde verò prouocatio est ad aliud
iudicium, quod sex ciuitatum dicitur.

Sex ciuita-
tum iudi-
cium.

Hist. lib. 12

De prouo-
cationibus
ab vrbanijs
iudicijs v-
bi princeps
cognoscat.

In quo eiusdem Cazimiri instituto bi-
ni certorum oppidorum decuriones
siue consules Cracouiã conuenientes
in arce ius dicunt sine prouocatione.
De quo in historia fufius persecuti fu-
mus. Cognoscit autem princeps de pro-
uocationibus ijs, quae ab vrbanijs & ru-
sticis iudicijs veniunt, & omninò de
controuersijs plebeiorum suae ditionis
atque etiam de querimonijs aduersus
praefectos suos, vbi libet, etiã extra reg-
nũ, & cum quibus vult cõsiliarijs. Sapẽ
etiã cõsiliarijs & Referẽdarijs, aut Secre-
tarijs carũ cognitionẽ delegat, sed ita,
vt ipse tamẽ ad extremũ, ijs referẽtibz
statũ cõtrouersia, decernat: praesertim
si causa ad equitẽ pertineat. Soli Craco-
uieses ciues hoc praediti sunt privilegio
quod

Cracouien-
sis ciuitatis
privilegiũ,

quod à Senatu vrbano non nisi ad prin-
cipem est prouocatio, & quod eius, itẽ-
que Cazimirien. & Cleparien. ciuitatũ
causae ab eo nõ nisi Cracouiã iudican-
tur. Habẽt & sculteti siue aduocati hæ-
reditarij pagorum & oppidorũ nõnul-
lis in locis inter se peculiaria iudicia. A
quibus item ad ius supremum Teutho-
nicũ, & inde ad sex ciuitates, vel ad prin-
cipem prouocatur. Iure autẽ suo quis-
que iudicatur, praeter, quod causae ca-
dis & vulnerũ Polonico tantũ iure iu-
dicatur: Quo reus actoris iure iurando
peragitur. Ac in recenti quidẽ crimine
cõ, rehẽsus, caedẽ capitis luit supplicio.
Post interpositã verò viginti quatuor
horarũ morã, ad certã & lege cõstitutã
capitis aestimationẽ dãnatur: quae diuer-
sa est equitis ac plebeij: Pro plebeio ca-
pite partim domino eius, partim libe-
ris & hæredibus caesi cedit multa: Pro
equestri verò, solis liberis & hæredibus
exoluitur. Equiti tamen pro equitis ce-
de vltra multam poena est etiam carcer
annuus. Sed Masouiorum legibus car-
ceris poena soluitur is, qui profugus
annũ totũ exulauerit. Cæterũ plebeio
equitem